Тел./факс: +7(84365) 60-7-23, e-mail: Ayb.Vsg@tatar.ru

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                       КАРАР

                07 ноября 2025 г.                                                               № 1

О назначении сходов граждан в д.Кудаш, д.Кара-Куль, с.Большой Куюк,

д.Апсабаш, с.Янга-Аул, с.Айбаш Айбашского сельского поселения

Высокогорского муниципального района района по вопросу введения и

использования средств самообложения граждан

В соответствии со ст. 45, 69 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», ст. 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-
ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», ст. 24 Устава Айбашского
сельского поселения Высокогорского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 20.11.2025 сход граждан по вопросу введения самообложения

в д.Кудаш Айбашского сельского поселения Высокогорского муниципального

района. Время проведения – в 10.00 часов 00 минут. Место проведения: д.Кудаш, ул.

Ленина, д.17 (около клуба).

1.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:

«Согласны ли Вы на введение самообложения в 2026 году в сумме 1000 рублей

с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на

территории населенного пункта Кудаш Айбашского сельского поселения

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, и направлением

полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению

следующих работ:

- устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов,

приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация

несанкционированных свалок;
- устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения в границах населенного пункта;
- проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и

водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений,
обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку,
транспортировку и подачу воды жителям;

- благоустройство иных территорий населенного пункта.
 «ЗА»                                                     «ПРОТИВ»

ГЛАВА АЙБАШСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЫСОКОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
422726, Республика Татарстан, Высокогорский район,

с.Айбаш, ул. Центральная, 1а

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БИЕКТАУ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

АЙБАШ АВЫЛ

ҖИРЛЕГЕ  БАШЛЫГЫ
422726, Татарстан Республикасы, Биектау районы,

Айбаш авылы, Үзәк ур.,1а

2. Назначить на 20.11.2025 сход граждан по вопросу введения самообложения
в д.Кара-Куль Айбашского сельского поселения Высокогорского муниципального
района. Время проведения – в 13.00 часов 00 минут. Место проведения: д.Кара-Куль,
ул.Большая, д.39 (около мечети).

2.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли Вы на введение самообложения в 2026 году в сумме 1000 рублей

с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на
территории населенного пункта Кара-Куль Айбашского сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, за исключением
жителей – участников СВО, членов их семей, проживающих совместно и
направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по
выполнению следующих работ:

- устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов,

приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация

несанкционированных свалок;
- устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения в границах населенного пункта;
- проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и

водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений,
обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку,
транспортировку и подачу воды жителям;

- ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и иных
подстанций и площадок под них, распределительных пунктов и иного
предназначенного для обеспечения электрических связей и осуществления передачи
электрической энергии оборудования;

- благоустройство иных территорий населенного пункта.
 «ЗА»                                                     «ПРОТИВ»

3. Назначить на 20.11.2025 сход граждан по вопросу введения самообложения

в с.Большой Куюк Айбашского сельского поселения Высокогорского

муниципального района. Время проведения – в 15.00 часов 00 минут. Место

проведения: с.Большой Куюк, ул.Центральная, д.34 (около библиотеки).

3.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли Вы на введение самообложения в 2026 году в сумме 1000 рублей

с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на
территории населенного пункта Большой Куюк Айбашского сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, за исключением
жителей – участников СВО, членов их семей, проживающих совместно и
направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по
выполнению следующих работ:

- устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов,

приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация

несанкционированных свалок;
- устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения в границах населенного пункта;
- проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и

водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений,

обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку,
транспортировку и подачу воды жителям;

- благоустройство иных территорий населенного пункта.
«ЗА»                                                     «ПРОТИВ»

4. Назначить на 21.11.2025 сход граждан по вопросу введения самообложения
в д.Апсабаш Айбашского сельского поселения Высокогорского муниципального
района. Время проведения – в 10 часов 00 минут. Место проведения: д.Апсабаш,
ул.Гагарина, около дома №10.

4.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли Вы на введение самообложения в 2026 году в сумме 2000 рублей

с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на
территории населенного пункта Апсабаш Айбашского сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, за исключением
жителей – участников СВО, членов их семей, проживающих совместно и
направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по
выполнению следующих работ:

- устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения в границах населенного пункта;

- проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и
водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений,
обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку,
транспортировку и подачу воды жителям;

- благоустройство иных территорий населенного пункта.
«ЗА»                                                     «ПРОТИВ»

5. Назначить на 21.11.2025 сход граждан по вопросу введения самообложения

в с.Янга-Аул Айбашского сельского поселения Высокогорского муниципального
района. Время проведения – в 13 часов 00 минут. Место проведения: с.Янга-Аул,
ул.Тельмана, д.8 (около мечети).

5.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли Вы на введение самообложения в 2026 году в сумме 1000 рублей

с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на
территории населенного пункта Янга-Аул Айбашского сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, за исключением
жителей – участников СВО, членов их семей, проживающих совместно и
направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по
выполнению следующих работ:

- устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов,

приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация

несанкционированных свалок;

- устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения в границах населенного пункта;

- проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и
водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений,
обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку,
транспортировку и подачу воды жителям;

- благоустройство иных территорий населенного пункта.

«ЗА»                                                     «ПРОТИВ»

6. Назначить на 21.11.2025 сход граждан по вопросу введения самообложения

в с.Айбаш Айбашского сельского поселения Высокогорского муниципального

района. Время проведения – в 16 часов 00 минут. Место проведения: с.Айбаш,

ул.Центральная, д.1А (здание дома культуры).

6.1. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан:
«Согласны ли Вы на введение самообложения в 2026 году в сумме 1000 рублей

с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на
территории населенного пункта Айбаш Айбашского сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, за исключением
жителей – участников СВО, членов их семей, проживающих совместно и
направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по
выполнению следующих работ:

- устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов,

приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация

несанкционированных свалок;
- устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования

местного значения в границах населенного пункта;
- ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и иных

подстанций и площадок под них, распределительных пунктов и иного
предназначенного для обеспечения электрических связей и осуществления передачи
электрической энергии оборудования;

- проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и
водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений,
обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку,
транспортировку и подачу воды жителям;

- ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного
захоронения;

- благоустройство иных территорий населенного пункта.
 «ЗА»                                                     «ПРОТИВ»

7. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на

информационных стендах сельского поселения, на официальном сайте
Высокогорского муниципального района http://vysokaya-gora.tatarstan.ru в разделе
сельские поселения и на официальный портале правовой информации Республики
Татарстан http://pravo.tatarstan.ru.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.